資本に対する調整に関する注記

(1）未収法人所得税及び未払金の振替

 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収法人所得税については、IFRSでは区分掲記していま

す。また、日本基準では流動負債の「未払金」に含めていた未払賞与については、IFRSでは「その他」に振

替えて表示しております。

(2）その他の金融資産及び金融負債の振替

 日本基準では区分掲記していた「営業投資有価証券」については、IFRSでは「その他の金融資産（流

動）」に、「投資有価証券」及び「長期貸付金」については、IFRSでは「その他の金融資産（非流動）」に

それぞれ振り替えて表示しております。また、日本基準では、非上場株式を移動平均法による原価法により

計上しておりましたが、IFRSでは公正価値で評価しております。

 また、日本基準では固定負債の「その他」に含めていた長期未払金は、IFRSでは「その他の金融負債（非

流動）」に振り替えて表示しております。

(3）のれん及び無形資産の振替

 日本基準ではのれんを償却しておりますが、IFRSでは償却しないため、日本基準で計上したのれん償却額

を戻し入れております。

(4）繰延税金資産及び繰延税金負債の振替、繰延税金資産の回収可能性の再検討

 IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類する

ものとされているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振り替えてお

ります。また、IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

(5）引当金の振替

 日本基準では敷金に含めていた資産除去債務は、IFRSでは「引当金」に組替えて表示しております。日本

基準では敷金を固定資産の「その他」に含めていましたが、IFRSでは「その他の金融資産（非流動）」に振

り替えております。

(6）その他の流動負債の振替

 日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」とし

て負債計上しております。

(7）その他の資本の構成要素の振替

 日本基準では区分掲記していた「新株予約権」については、IFRSでは「その他の資本の構成要素」に振り

替えて表示しております。

(8）在外子会社に係る累積換算差額の振替

 初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て

利益剰余金に振り替えております。

(9）利益剰余金に対する調整

移行日

（2017年１月１日）

前連結会計年度
（2017年12月31日）

  百万円   百万円

有形固定資産の計上額の調整 66   71

未払有給休暇に対する調整 △116   △104

新株予約権に対する調整 △1,963   △2,127

のれんに対する調整 -   1,290

在外子会社に係る累積換算差額の振替 854   854

その他 △75   △38

小計 △1,234   △54

税効果による調整 76   △77

非支配持分に係る調整 0   0

合計 △1,156   23

- 26 -

ＧＣＡ㈱　（2174）　2018年12月期　決算短信

前連結会計年度（自 2017年１月１日 至 2017年12月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）

に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   19,754   -   14   19,769   売上収益

売上原価   △14,888   2   △153   △15,040   (3)   売上原価

売上総利益   4,865   2   △138   4,729   売上総利益

販売費及び一般管理費   △4,142   0   1,287   △2,853   (2)   販売費及び一般管理費

   68   △0   67   (1)   その他の営業収益

   △39   △5   △45   (1)   その他の営業費用

営業利益   723   31   1,142   1,898   営業利益

営業外収益   85   △85   -   -   (1)

営業外費用   △39   39   -   -   (1)

特別損失   △94   94   -   -   (1)

   16   -   16   (1)   金融収益

   △97   36   △61   (1)   金融費用

税金等調整前当期純利益   674   -   1,179   1,853   税引前利益

法人税、住民税及び事業税   △330   △206   1   △535   (4)   法人所得税費用

法人税等調整額   △206   206   -   -   (4)

当期純利益   137   -   1,180   1,318   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額

金
  2   -   △2   -

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

   -   0   0   確定給付制度の再測定

   -   0   0
純損益に振り替えられるこ

とのない項目項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

為替換算調整勘定   990   -   △291   698
在外営業活動体の換算差

額

   -   △291   698
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   992   -   △293   698   税引後その他の包括利益

包括利益   1,129   -   897   2,017   当期包括利益

- 27 -

ＧＣＡ㈱　（2174）　2018年12月期　決算短信

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）表示科目に対する調整

 日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、